
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 38
Data di registrazione 14/02/2024

OGGETTO:

VIA  G.  DE  CHIRICO  E  AREA  LIMITROFA  ALL'INSEDIAMENTO 
COMMERCIALE, FRAZIONE SAN GIULIANO TERME - REVOCA ORDINANZA 
115/2021 E  INVERSIONE DEL SENSO UNICO DI  MARCIA CON INGRESSO 
NELLA VIA DE CHIRICO DAL LATO DI VIA M.L. KING FRONTE CIV. 21 E 
USCITA DALLA PARTE POSTA DIETRO AL COMPLESSO CONAD LIMITROFA 
AL DISTRETTO ASL, ORDINANZA SPERIMENTALE DI 6 MESI.

POLIZIA MUNICIPALE

IL FUNZIONARIO COMANDANTE 

   Premesso che la via G. De Chirico si trova nel centro abitato di San Giuliano Terme 

Capoluogo, si estende parallelamente per gran parte della via M. L. King e risulta regolamentata a 

senso unico di marcia con ingresso dalla via M. L.King, in adiacenza al  Distretto Sanitario ivi  

presente, con uscita sulla medesima via M.L.King, in corrispondenza del civico n.21;        

              Considerato che la suddetta strada risulta interessata dalla presenza di un'ampia struttura di 

recente edificazione di cui fanno parte varie attività ricettive tra cui la nuova farmacia "Dinucci"e il 

nuovo centro estetico, il  centro medico "Diagnosi in Tempo"oltre al nuovo esercizio commerciale 

"Conad City", ragion per cui risulta indispensabile un'adeguata regolamentazione viabilistica mirata 

a  garantire  la  sicurezza  stradale proprio  in considerazione  dell'  incremento  dei  flussi  veicolari, 

compreso il transito dei mezzi pesanti e della loro ottimizzazione; 

          Recepite le richieste presentate in funzione delle suddette strutture a nome dei relativi 

rappresentati,  oltre  a  quelle  di  altri  cittadini  residenti  atte  ad  una  rivalutazione  della  viabilità 

attualmente vigente con la possibilità di invertire il senso di marcia a tutta l' area in questione;

          Considerato che anche il comitato dei residenti sentito durante la riunione indetta in data 

04/11/2022  ha espresso il proprio parere favorevole in merito a quanto sopra esposto;   

           Recepito altresì il disagio manifestato da coloro che abitualmente utilizzano il tratto di strada 

di cui sopra secondo l'attuale senso di marcia consentito;         



         Viste le risultanze dell'incontro tecnico e del relativo sopralluogo effettuati congiuntamente 

dal Comandante della Polizia Municipale, Dott. Nocchi, dal responsabile del Settore Urbanistica, 

Ing. Badii e dal responsabile del Settore Manutenzioni e Servizi di Facility, Geom. Davini, nonchè 

degli svariati sopralluoghi effettuati da personale della Polizia Municipale durante i quali è stata 

verificato la fattibilità dell'inversione del senso di marcia; 

       Viste anche le risultanze del sopralluogo effettuato in data 21/02/2023 da cui è emersa, come 

condizione essenziale all'  inversione di cui sopra, la sistemazione dell'area adiacente al Distretto 

Sanitario che, come precisato nell' informativa di giunta n. 125 presentata in data 23/03/2023 dal 

Comandante  della  Polizia  Municipale,  essendo  ancora  un'area  di  banchina  incolta  necessitava 

comunque di adeguati interventi atti ad impedire la consueta sosta dei veicoli o di qualsiasi altra 

utilizzazione che potesse impedire la piena visibilità dell'area di intersezione;    

          Considerato che ad oggi risultano effettuati gli interventi di cui sopra tali da rendere fattibile 

il nuovo sbocco sulla via M.L.King dove ovviamente sarà realizzata la segnaletica orizzontale di 

Stop;   

      Vista, pertanto, la presenza dell' ampio parcheggio pubblico e di quello privato entrambi posti 

nelle  adiacenze  delle  strutture  di  cui  sopra e  aventi  una posizione  tale  da ritenere più agevole 

accedervi dal civico n. 21 di via M.L.King ed uscire, ad oggi in condizioni di maggiore sicurezza, 

sulla  medesima via  M.L.King seguendo il  percorso che,  in  senso orario,  costeggia  il  retro del 

Conad  City  in  adiacenza  al  Distretto  Sanitario  ivi  presente  mantenendo  il  doppio  senso  di 

circolazione nel solo tratto della via G.de Chirico che costeggia i due parcheggi esistenti; 

         Ravvisata pertanto  la possibilità di istituire l'inversione del senso unico di marcia della via G. 

de Chirico, così come sopra descritto adottando i necessari  provvedimenti al fine di garantire la 

sicurezza della circolazione e tutelare la pubblica incolumità;

           

Visti gli artt. 5 comma 3, 6, 7 e 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285e s.m.i. (Codice della 

Strada);

Visto il D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 495, e s.m.i. Regolamento di Esecuzione ed Attuazione 

del citato C.d.S;

Visto la legge 18/08/2000, n. 267 , s.m.i;

Visto il  provvedimento del  Sindaco n.  78/2022 di  funzioni  di  Comandante della  Polizia 

Municipale; 

                                                                    REVOCA

L'Ordinanza n.  115 del  24 giugno 2021 che istituiva in via sperimentale il  senso unico di 

marcia in via G. de Chirico nel tratto compreso tra la nuova viabilità di accesso al parcheggio 

Conad e la via M.L.King in direzione di quest'ultima;



O R D I N A

Per le motivazioni sopra indicate, in via sperimentale, per il periodo di SEI mesi con rinvio a 

successiva valutazione tecnica:  

1) l'inversione del senso di marcia in via G. de Chirico, nella frazione di San Giuliano 

Terme  Capoluogo,  istituendo  come  direzione  consentita  l'ingresso  veicolare  da  via 

M.L.King, fronte civico n. 21, con istituzione del doppio senso di marcia nel solo tratto 

della medesima via G. de Chirico che prosegue verso destra e che costeggia le aree di 

parcheggio ivi presenti con ripresa del senso unico di marcia nell'ultimo tratto della 

via G. De Chirico posto in adiacenza alla struttura di vendita Conad City con uscita 

sulla via M. L. King;

2) alla Ge Ste S.r.l.  di installare la conseguente segnaletica verticale e orizzontale come 

prescritto dal  regolamento di  esecuzione del  Codice della  Strada e come di seguito 

specificato:

-  Apposizione n. 2 cartelli di senso unico all'intersezione tra via G. De Chirico con via 

M.L.King,  fronte  civico n.  21.  (rimuovendo i  due cartelli  di  divieto di  accesso e  la 

segnaletica verticale e  orizzontale  di fermarsi e dare precedenza);

-  Apposizione  segnaletica  verticale  di  divieto  di  accesso  verso  destra  e  inversione  de  l 

cartello  di  senso  unico  in  uscita  dalla  prima  area  di  sosta  posta  a  sinistra  della 

medesima via G. de Chirico;

-  Apposizione segnaletica verticale e orizzontale di fermarsi e dare precedenza e obbligo di 

proseguire dritto rafforzato dal divieto di accesso a termine del primo tratto di via G. 

de Chirico, in corrispondenza del distributore di "Acque", per i veicoli provenienti da 

sinistra (togliendo cartello di strada a fondo chiuso);

-  Apposizione cartello di obbligo di proseguire dritto rafforzato dal divieto di accesso all'  

intersezione di cui sopra per i veicoli provenienti dalla direzione opposta ovvero dalle 

aree di parcheggio ivi presenti;

-  Apposizione  cartello di divieto di accesso all'ingresso dell'area di parcheggio pubblico 

sulla palina preesistente ( togliendo il cartello di obbligo di svolta a destra, il cartello di 

pericolo doppio senso di circolazione, il cartello di senso unico e cancellare gli stalli di 

sosta presenti di fronte al parcheggio del Conad City);  

-   Apposizione  segnaletica  verticale  e  orizzontale  di  fermarsi  e  dare  precedenza  all' 

intersezione tra via G. De Chirico con via M. L.King (togliendo i due cartelli di senso 



unico) con APPOSIZIONE DI N. 2 CARTELLI DI DIVIETO DI  ACCESSO aventi 

dimensioni nom inferiori al formato 70 x 50 cm; 

– Apposizione segnaletica verticale e orizzontale di fermarsi e dare precedenza e obbligo 

di svolta a destra in uscita dall'area di parcheggio posta dietro il Conad City ovvero 

sull'ultimo tratto di via G. de Chirico e apposizione di cartello di divieto di accesso all'  

interno della suddetta area,  per i  veicoli  in  transito sul  medesimo tratto  (togliendo 

cartello di obbligo di svolta a sinistra);

– PREDISPORRE  DEL  MATERIALE  INFORMATIVO  (volantini  o  cartellonistica 

provvisoria) FINALIZZATO AD INFORMARE L'UTENZA CHE A BREVE SARA' 

PREDISPOSTA UNA NUOVA VIABILITA' A DISCIPLINA DELL'AREA, ANCHE 

MEDIANTE  CONSEGNA  NELLE  CASSETTE  POSTALI  DELLE  ABITAZIONI 

LIMITROFE ALL'AREA COMMERCIALE PER QUANTO DI RIFERIMENTO AI 

CITTADINI RESIDENTI;

3) Al responsabile del supermercato "Conad City" di installare la necessaria segnaletica 

verticale  e  orizzontale  atta  a  regolamentazione  la  circolazione  all'interno  del 

parcheggio  privato  in  modo conforme alla  nuova viabilità  della  via  G.  De Chirico 

ovvero con ingresso da destra secondo il nuovo senso di marcia consentito.

4) La  presente  ordinanza  diverrà  esecutiva  nel  momento  in  cui  sarà  installata  la 

necessaria  segnaletica  verticale  e  orizzontale,  COMUNQUE NON PRIMA DI N.  7 

GIORNI TRASCORSI A PARTIRE DALLA FASE INFORMATIVA DEL CAMBIO 

DI VIABILITA';

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del D.Lgs. 30aprile 1992 n. 285 

Codice della Strada, mediante l'apposizione della prescritta segnaletica da parte di GeSte S.r.l.;

RENDE NOTO

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241:

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti:

- Comando Polizia Municipale San Giuliano Terme via Niccolini, n. 29, da

Lunedì a venerdì ore 10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241:

- Dott. Daniele Nocchi, Comandante la Polizia Municipale, email:

dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it, da lunedì a venerdì su appuntamento



- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

- Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

presente provvedimento

La  mancata  osservanza  da  parte  della  Ditta  incaricata  delle  prescrizioni  contenute  nel 

presente provvedimento, salvo quanto più specificatamente previsto dalle norme del Codice della 

Strada e relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione, verrà sanzionata a termini di legge.

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli Ufficiali ed Agenti della Polizia Municipale e e gli organi di polizia stradale individuati 
dall'art.  12  del  C.d.S.   sono  incaricati  di  far  osservare  la  presente  ordinanza  rilasciando 
eventualmente deroghe e permessi.   

Il Comandante la Polizia Municipale
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 14/02/2024
Il Comandante la Polizia Municipale
F.to Daniele Nocchi


	VIA G. DE CHIRICO E AREA LIMITROFA ALL'INSEDIAMENTO COMMERCIALE, FRAZIONE SAN GIULIANO TERME - REVOCA ORDINANZA 115/2021 E  INVERSIONE DEL SENSO UNICO DI MARCIA CON INGRESSO NELLA VIA DE CHIRICO DAL LATO DI VIA M.L. KING FRONTE CIV. 21 E USCITA DALLA PARTE POSTA DIETRO AL COMPLESSO CONAD LIMITROFA AL DISTRETTO ASL, ORDINANZA SPERIMENTALE DI 6 MESI.

